IX. Supersunt autem & alia quædam , quæ alienis quidem verbis, mente tamen disformi, partim & suis, pro cœpto suo in medium attulit Trillerus; quando ad Lutheri ipsiusmet dicta , quæ literis de interpretatione Scripturæ non procul initio leguntur, quibusve Megalander corrigendæ translationis suæ omnibus fe-

cisse

cisse potestatem perhibet & porro etiam ad Michaëlem Waltherum consentientem provocat , atque hinc neque sibi eandem facultatem esse denegandam concludit ; Lutheru denique volenti injuriam non inferri eo modo neque Auctoritatem illius immuni arbitratur, utpote qui ipse asseruerit : Ob man mich müsse angreissen und tadeln / Der ich zuweilen in der Dolmetschung gefehlet hätte / das will ich zu Danck annehmen / denn wie oft Hieronymus gefehlet ? Fallitur autem & hoc ratiocinio prioribus haud impari Vir Bonus , ab emendatione scil. utcunque libera ad novam versionem de integro ordinandam atque componendam , quoconque etiam modo fiat & quoconque etiam tempore inferens , & quæ de se ipso quam modestissime pro humilitate sua dixerat Luterus , quemadmodum & de nomine suo non usurpando recte alias fenserat , ad licentiam suam applicat infucandam , omissis , quæ idem Lutherus (a) de Sciolis (Meister Klugling) addidit , Germanorum adagiis in suos ac Hieronymi labores Biblicos convenientibus , ibidem illustrata amplius . Multo autem magis falli Trillerum appetet , ubi quod de labore privato quondam Lutheri studio (in Pathmo enim sua eum exorsus est) suscepto non penitus quidem immutando , castigando tamen , decenter scriptum est , fortasse occurrit , ad hunc eundem thesaurum publico consensu jamdudum a tota Ecclesia receptum servatumque atque usu adhuc continuo comprobatum accommodat idemque in præsentiarum sibi licere , dummodo lubuerit , in eodem transformando existimat , quod olim data etiam a Lutheru venia licuisse videtur , ubi nec confusionis neque turbarum neque alterius incommodi metus vix quenquam occupare poterat . Qui rem altius & attentius considerarunt proportionem quandam versionis nostræ in Ecclesia constanter usurpatæ cum publicis confessionibus seu formulis consensus in Doctrina Librisque Symbolicis hac saltim in parte observari arbitrantur ; In quæ non omnia omnibus licere forte sequenti Capite ad præsens negocium hæc applicantes annotabimus , hoc interim loco ne ipsi quidem Lutheru ,  
postquam

(a) Tom. V. cit. fol. 140. B. med.

postquam ejus interpretatio inter publicos Ecclesiæ thesauros est reposita, id juris esse, omnimodam immutationem, sua solius auctoritate, si sors ita ferret, vel substituere vel aliis indulgere posset, intrepide affirmamus; sicuti Phil. Melanchthoni, utat Aug. Conf. Scriptori, postquam ea Confessio omnium facta & totius Ecclesiæ consensu probata erat, vel verbum postea mutasse male cessit, a qua licet hujus versionis rationes etiam discrepent, tamen, quod ad publicum Ecclesiæ usum & approbationem attinet limitatam quamvis, primo Auctori, multo minus aliorum libidini mutationem hujusmodi scripti non statim concedi debere a simili firmiter colligitur. Ita C. E. Trilleri rationibus arbitramur esse satisfactum.

X. Quo facto Joh. Henr. Reizii Argumentis, quibus ille se passus est ad eundem lapidem volvendum inducised paucioribus & maxima ex parte quoque levioribus occurrendū scrupulique ab eo projecti e via removendi sunt. In his præter consilia amicorum eorumque instinctum atque otium quoque sibi datum, nihil momenti aut certe non sufficiens pondus in tanto negocio habentia, duas præsertim ratiunculas observavi quibus nititur, quarum altera a præstantissimorum (der besten) Theologorum voto, quo plurimæ ut exteat translationes Scripturæ expetierunt, atque adeo hominum Auctoritate ac suassione, altera vero a versionis Lutherana, (hanc enim solam prope nominat Reizius,) fortassis & aliarum ut Junio-Tremellianæ ac Bezae Latinarum nævo communi quo laborent, quando a verbis ac phrasibus linguarum primigeniarum longe nimis recesserint, petitur, cui vitio corrigendo votisque Theologorum explendis ipse adeo operam suam pro virium ratione ac modulo impendere voluerit. Has proinde sub examen pariter revocare nostrarum erit partium. Tertia enim, quam obscurius propositus, & in qua quid arcani lateat non nisi hariolari possimus sc: Daz einige vom Lauff der Gottseeligkeit ablauffende oder sonst unter guten Schein und mit seinen Reden einhergehende irrite Menschen/ an dem/ was sich auch zu Seiten der Apostel eingefun-

gefunden und entdecket worden / bey dieser Version etwan  
heiterer erkennen und unterscheiden möchten / nisi mentem  
suam clarus explicuerit, attingi, ne cum larvis pugnare videa-  
mur, vix potest. Quodsi vero, uti non ab re conjicimus, ad  
incrustedam de justificatione (non per imputatam Christi justici-  
am, sed cum sanctificatione confundenda) nostrorum fanatico-  
rum doctrinam hæc spectent, clam & per cuniculos Versione eo  
quoque destinata, multo justiores nobis contra has machinati-  
ones existent ex eo ipso cause : ceterum ad Cap. II. §. L. B.  
remittendus erit.

XI. Quod igitur ad consensum & consilium Theologorum  
excellentissimorum de multiplicandis Versionibus, atti-  
net, postquam inter hos solum Joh. Cocceum in cuius  
discipulorum scholis ipse quoque Reizius formatus est,  
allegavit, mirum non erit civi suo tantum detulisse honoris Reizium,  
cum & in aliis atque primo statim de prudentia Ecclesiastica  
scripto: ejusque appendice illius de Chiliasm sententiae accessisse  
videatur. Multo minus est, cur Coccejo viro ceteroquin erudi-  
tissimo ingeniosissimoque id proficuum Ecclesiaz & salutare visum  
miremur, quippe quem non modo plures scripturæ Versiones ut  
evulgarentur optasse credimus; sed etiam, qui tamen haud du-  
bie hujus quoque votii fons & scaturigo fuit, verba S. Scripturæ  
id omne significare ex intentione Spiritus S. contra Spiritus S.  
Doctrinam I. Cor. XIV. 6. seqq. ac certitudinem verbi Prophe-  
tici hoc pacto minime certi II. Petr. I. 19. aliasque rationes gra-  
vissimas docuisse constat. Dubitari tamen fortassis etiam  
de ea Cocceji mente, quam Reizius se putat affecutum, porro  
possit, si verba ipsa l. c. (a) recte expendamus. Nam quando  
per eum reias Ecclesiam ad puriorum pleniorumque intellectum  
adjuvare non tantum licitum esse, sed & debitum eorum, qui  
bus hoc donum concessum est, sive ut confirmant ea, que bene  
exposita sunt, sive ut defectus & aberrationos corrignant, scribit  
non

(a) Summa Theolog. ex Script. repert. T. VI. Opp. Coccej. Ed. Ff. c. VI.  
§. 70. 71. seqq.

non patet satis clare, utrum novas Versiones commendet, nec ne, cum idem alia ratione fieri quoque possit, et quando addit multorum in hoc incumbentium laborem duo insignia bona pre-stare Ecclesia, tollere nempe I. securitatem acquiescere volenti-  
tum unius hominis sensibus, & cogere eos, qui opportunitatem  
descendi habent, ipsos fontes addiscere, aut saltē sāpius inspi-  
cere, II. tollere dubitationem de iis verbis, in quibus fundamentum  
plurime Veritates divinae continentur, an illa scilicet in fontibus  
ita reperiantur, cum ea verba ab omnibus fontium peritis co-  
dem modo vertantur, qui tamen non ex compacto idem dicunt,  
atque his porro post commonefactionem omnium interpretum,  
ne temere aut mala conscientia aliquid reddant præter senten-  
tiā verbi Dei, neu verba detorqueant, evacuent, exinaniant,  
& ad docendum inutilia faciant, neque etiam aliis imperent, ut  
suos sequantur conceptus, &c adjicit: *Nulla igitur unquam Ver-  
sio ab hominibus facta habenda est authentica (quod Pontifici  
arrogant Vulgata Latina) & qua non sit obnoxia examini, quem-  
admodum omnis exposicio; Videtur utique haec omnia Pontifici-  
orum pro authentia Vulgatae pugnantium erroribus opponere,*  
idemque porro innui verosimile est, quando & §. 74. *Versionis  
ab Ecclesia auctorate, qua scilicet propter varias lectiones  
ex sententia Pontificiorum opus sit, mentio injicitur. Quomodo-*  
cunque vero res sit, si vel maxime Versionum concinnandarum  
veniam omnibus indulget Coccejus verbis, satis profecto, ut  
solet, obscuris, non tamen ejus unius sententia regula esse po-  
terit, cui calculum suum adjicere nos oporteat, tanto minus  
quanto acrius ex ipsis Reformati plerique Coccejo adversis no-  
minibus ac scriptis contradicunt, cuius adeo sententia testimo-  
nio & auctoritate Reizius in re tanti momenti parum proficere  
possit; quanquam neque illud prætermittendum sit, lingamne  
Vernacula quoque, an alias eruditis familiariores, Latinam  
præfertim, quæ eruditorum vulgo Mercurius audit, Coccejus  
intelligat incertum esse; ubi si prius in mente Viro ingenio subtiliore  
pollenti fuit ad præsens negocium parum faceret, quodsi vero ad

alterum respexit Ecclesiae illa privati hominis opinio universae, omnium denique rectius sententium sententia nihil aut parum obesset; tantum abest, ut Reizianum institutum juvare posset, quem insuper sententiam Dei in interpretatione sua temere & mala fortassis conscientia pervertere interdum voluisse, quod culpavit antea Coccejus, supra notavimus non contemnendis indicis probari posse.

XII. Quare & nos missa leviori isthoc Argumento, de altero ponderosiori nunc ex ordine solicii erimus, & quid roboris eidem insit, inquiremus, quando sc. Spiritus Sancti, quibus in fonte usus est, verba, constructiones & loquendi formas (*λέξιν, τάξιν* atq; *Φράστιν*) ad verbum sibi exprimenda esse, confirmatus aliorum in eadem sententia calculis existimat, eoq; Lutherum liberius agentem & paraphrastæ sèpius munia sibi sumentem plus justi sibi induluisse perhibuit, atque hinc denique illum utpote linguae germanicæ genium, nimio neque laudabili, ut putat, studio in versione sua consequantem, fortassis & alios quoque Luthero non dissimiles, creditit castigandos esse. Huc nempe spectant, quæ (a) ex Antonio Borremansio in Germanicum conversa leguntur verba: Darum werden solche Überschungen Hillig gut geachtet / die eben dieselbige Red-Arten und Worte behalten/ die der Heil. Geist gebraucht / und so viel möglich von Wort zu Wort übersetzen/ weil wir keine schöneren noch bedeutenderen ersünden können / ob sie wol zulassen unsern Ohren etwas hart und ungewöhnlich lauten möchten/ in dem wir deren Zierlichkeit nicht verstehen/ und der Sprach des Heil. Geistes wenig kundig seyn. Ad quæ verba & Anglorum Theologorum Junii ac Tremellii ut & Bezae versiones Latinas, quod a formulis loquendi Scripturæ S. longius recesserint, culpantium adjicit & pro sua excusatione alia plura, Polani in primis consensum, (de quo Cap. I.) in medium afferit. Sed neque ad hæc deest responsio. Nam si autores præceptionum de Interpretatione & transferendorum e diversis linguis in alias scri-

ptorum

(a) Praef. pag. 2.

orum opera rite suscipienda consulamus regulam vel primam, aut inter primas potiorem ac præcipuam reperiemus, qua, ut indoles cuiusque linguae & idiomatis probe observetur & cum Idiotismis cuique linguae propriis solicite & sedulo commutetur, silva utrinque sententia seu scriptoris sensu, jubemur, ita quidem, ut, ne quis hujusmodi laborem temere aggrediatur, nisi exacte utriusque linguae genium calleat, illicomone faciant omnes. Quæ res rationali cuiusque dictamini & linguarum longe diversissimarum naturæ convenientissima omnium prope consensione adeo comprobata est, ut, sicuti e. g. transfundialiorum meditationes vel transfusas esse videant aut legant, de nulla alia re conqueri saepius audias letores linguarum gnaros, quam de incuria & interpretum genium utriusque gentis ignorantium inhabilitate, qua factum, ut Latinismis Gallicismis &c. servatis imperite, mentem auctoris primi obscuraverint potius quam declaraverint. Scilicet non idem semper literæ sensus qui sonus est, & prout mores atque temperamenta populorum diversa, ita cuique genti sua loquendi ratio quasi propria deprehenditur, quæ si non dextre satis ad nostram consuetudinē loquendi ac sermonis Vernaculi indelem prudenter attemperetur, Orationē summae caligini involvit insignis discrepantia, tantoque magis intellectu difficulter reddit, aut errandi prorsus materiam subministrat, quo longius gentis alicujus lingua imo etiam gens ipsa, sicuti Græcæ & Orientales omnes, a nobis toto quasi celo distant, quod ipsum porro vel solo Idiotismorum vocabulo clarissime doceri arbitror, ut mirari satis non possim, qui factum, ut in aliam pertrahi sententiam nonnulli potuerint, nisi fortassis, quo mihi tendere Reizii consilium videtur, in Scripturis S. ut P. D. Huetius (a) loquitur, & verborum ordinem mysterium esse, atque hinc, ut quoquo modo illud servetur, verbum verboenunciandum censeatur. Ubi tamen contrà id potius, quicquid alii sentiant, observandum existimamus, necesse esse, ut in exploranda per noscenda que divinæ mentis sententiae ad salutem æternam nobis patefacta, & hominibus Vernaculae suæ tantum gnaris propon-

(a) De Interpret. L. XI. de opt. gen. interpret. p. 22.

nenda, omnium studiosissime obscuritas evitetur , ea vero cum nonnisi indole cuiusque linguae recte expressa declinari possit, tanto accuratius genium Vernaculae cuiusque gentis exprimendum esse, mysteriorum, si quae sunt, altius latentium, eorum studiis, qui bus eo penetrare facultas data est, relictis, quorum non tantum officium id exiget, sed & conscientia quemque etiam sua urgebit, ut suo deinde quæque loco sive publice ex suggestu , sive etiam privatis colloquiis explicent. Ita nimirum arcanorum aut Emphasium vis rectius, quibus talia cognoscere licuerit , aut lubuerit , commonstrari poterit, ut perspicuitati tamen sermonis & sensus in interpretatione simplici , seu translatio ne in aliam linguam , qui scopus est cuiusque lectoris primarius, in Scripturæ vero lectione cunctis necessarius , nihil decadat, præsertim cum a Versione etiam præstantissima ad ipsos tandem fontes, quando res ita tulerit, recurrendum sit : Sed ne ex nostro hæc ingenio saltim profluxisse quis autem, audiamus & alios pro eadem Veritate atque interpretandi Scripturam salutari lege testes. In his primum nomino Dn. Joh. Fechtium (a) ita scribentem : *Quanquam simpliciter Scriptura semper imitanda est, verba tamen Scriptura perpetuo retineri, si sensu inhæramus, qui Scriptura anima est, non est necesse, imo ne quidem possibile.* Cum Hebraice Graeceque locuti sint sancti Dei homines, ridiculum foret verba verbis reddi, quod ex magna superstitione in bibliis suis Germanicis fecere *Judei*. Cum igitur in nostris linguis sensus representandus sit, variis id locutionibus & circumscripti onibus fieri posse, imo debere sine ullo simplicitatis scripturaria detrimen to, ultra intelligitur. Ut tamen interea ne quaquam eorum approbemus morem, qui ut *emphasis* ex Originario textu felicius repre sen tent Lutheri Versionem ubiq. metà πολλῆς φαντασίας ta stigant car pungit, quare nihil deteriorius, nihil ad offensionem pronius est. Si vero is forte displiceat testis, ex confveta nostrorum novatorum πολλή θεία, audiant porro Dn. Frankium & ipsum aliquandiu, sed modestius in isthoc aut saltē negocio haud dissimili occupatum.

Ita

(a) Disp. de præcip. Orator. Ecclesi. Virtut. Aphor. 12. p. 29.

Ita vero ille, postquam multa satis de Lutheri Versionis laudibus & stylo significantissimo verissima (den gesaften Verstand des Grund-Textes in seinen deutlichen verständlichen und zugleich wolklingenden und nachdrücklichen Deutschen Worten auszudrücken / und also denen Deutschen eine solche Deutsche Bibel vorzulegen/ welche sie nach ihrer gewöhnlichen Deutschen Redens-Art einfältiglich vernehmen und fassen könnten) differuerit, & singulares ad interpretandum dotes Luthero ad eum laborem concessas (εἰς τι) prædicasset, universè tandem de Metaphrastarum munere sequentem in modum eleganter loquitur: (a) Denn es nicht genug ist/ daß etwas nach dem Grund-Text eigentlicher ausgedrucket sey/ sondern es muß auch denen Deutschen/ und wunderlich denen Einfältigen und Ungelehrten also die göttliche Wahrheit fürgeleget werden/ daß ihnen die Sprache nicht fremd oder unverständlich sey/ sondern es gleich fassen und begreissen/ wann sie es lesen. Weil nun auch in diesem Stück Lutheri Version für allen andern Deutschen Bibeln wol und nützlich zu gebrauchen &c. Addemus et tertium minime omnium suspectum, Johannem np. Clericum, (b) eius inter alia hæc notari merentur verba: *Quandoquidem; qui loquuntur, eo animo certa proferunt vocabula certave oratione utuntur, ut ab audientibus intelligantur, at in iis eosdem quos in se sentiunt motus atque affectus animi excitant; Interpretari aliena verba, si plenam significationem vocis attendamus, dicentur, qui alia lingua ita ea expriment, ut qui interpretem loquentem auditunt, idem prorsus cogitent atque eodem ordine & modo, quod eos qui primi locuti sunt, cogitare volunt. Si linguae aquae omnes copiose, & vocabulis plane & per omnia irodvatis essent instructæ, verbum verbo, & loquutio loquutione reddi possent, adeoque simplicissima tantum translatione opus essent. Sed cum lingue ita libi invicem ἐν ταξιδίᾳ non respondeant, nulla ad verbum fieri potest paulo longioris orationis translatio.*

pluri-

(a) Observ. Bibl. vindic. M. Mayo. p. 460. sq. (b) Dissert. II. de Optimo Genere Interpretum Script. Comment. in Genes. pref. §. II. & III.

Plurima paucioribus, aut verbis pluribus necessario sunt expli-  
canda, si velte interpres intelligi, & id efficere in audientium  
animis, quod cupit is qui utitur lingua aliena. Et paulo post:  
Atque hoc cum certissimum sit in omnibus linguis, multo facilius  
in latinis versionibus librorum hebraicorum, propter linguarum  
hebraicarum atque latinarum longe maximum discrimen, animadvertisit.  
Et porro non multo post. Si verbum verbo redderemus, inutilis erat  
versio hebraica (graece) nescientibus, hoc est, iis potissimum, qui  
bus adornatur; neque enim eam ii intellecturi fuissent, nisi forte  
lecto commentario, ubi tamen multa minutia grammatica omni-  
tuntur. Quandoque etiam Hebraicorum imperiti eos in alienos  
sensus detorquere potuissent. Si vero vitandorum horum  
incommodorum causa, in contrarium partem ferremur, nimis  
concessa nobis licentia, periculum erat praesertim in locis obscuris,  
ne pro scriptorum sacrorum sententiis nostras conjecturas incau-  
to lectori obtruderemus. Scio quidem paratum esse nostris hisce  
querelis responsum, medium viam eundam esse, qua translatio  
nem nec adstricta sit, ut intelligi nequeat, nec nimis libera, ut Inter-  
pretis potius ingenium quam Scriptoris redoleat. Verum hoc tam  
difficile est factu, quam dictu proclive. Quibus postremum re-  
petitis verbis mihi sane rem acu tetigisse videtur Clericus; Eam  
vero difficultatem si non superasse, saitum noster, singulari dono-  
divinitus concessio, sustinuisse videtur Lutherus, ut parem in inter-  
pretandi hac felicitate vix quenquam habeat. Certe si cum aliis,  
nomina tam Reizii ac Trilleri laboribus Lutheri translatio conser-  
atur hic in luce deambulare, ibi vero profundis saepe tenebris  
te cingi putabis. Exempli loco sumto seqq. loca: Ex Trillero Luc.  
IV. 12. Und Iesus hat geantwortet und zu ihm gesagt/  
dass es gesagt wäre: Du sollst Gott deinen Herrn nicht  
versuchen / ubi Lutherus: Iesus antwortet und sprach zu  
ihm: Es ist gesagt/ du sollst ic. Idem Trillerus Joh. I. 6. Es  
ist ein Mensch geworden von Gott abgesandt/ denselben  
der Nahmen Johannes. Ubi Lutherus: Es war ein Mann  
von Gott gesandt/ der hieß Johannes. Sic porro Trillerus, Rom.

I. 12. daß ich unter euch getrostet würde/ durch den unter-  
einander Glauben/ sowol euern als meinen. Ubi iterum  
Lutherus: **D**ass ich samt euch getrostet würde/ durch euern  
und meinen Glauben/ den wir untereinander haben. Ut  
omittam Matth. VII. 23. phrasin. **S**ünde würcken explicatam  
per Ungefechtlichkeit würcken/ *απολέλανται* Eph. V. per Undis-  
lichkeit redditam & integrum Caput ad Rom. XII. tum a Reizio  
tum etiam Trillero ita in plerisque inepite conversum ut  
sine indignatione legere vix possis, neve etiam memorem  
inutilem prorsus præteriorum pro Imperfctis & Participio-  
rum affectatum perpetuum ferme usum certissimasque alias sine  
omni utilitate obscuritatis caussas; quibus contraria omnia in Lu-  
thero reperiuntur. Sic quoque a Reizio obscurissime multa sunt  
reddita pari de caussa, e. gr. Eph. IV. 12. **zur Einrichtung der**  
**Heiligen/ zum Werk der Bedienung/ bis daß wir alle hin-**  
**ankommen in die Einheit des Glaubens und der innerlichen**  
**Erkäntniss des Sohns Gottes in die Manns-Bollkom-**  
**menheit/ in das Maah der Statut der Fülle Christi/ que**  
omnia pariter apud Lutherum clara sunt & perspicua. Idem Rei-  
zius Rom. VIII. 3. **D**ann das war des Gesetzes Unvermög-  
lichkeit / indem es durch das Fleisch geschwächt ward; da  
sandte Gott seinen Sohn in dem Bildnuß des Fleisches der  
**S**ünde ic. Quæ itidem Lutherus multo clarius & luculentius ex-  
posit. Quanquam enim aliis interdum vocabulis ad calcem po-  
sterior obscuritatibus istis lucem accendere laboraverit, facile ta-  
men appareat, neque id semper factum esse, ubi quam maxime opus  
fuerat, neque etiam, quod per pauciora fieri poterat, per plura  
ut fieret opus fuisse. Sæpe etiam e. gr. Plurali **Himmelen/ item**  
**Vocabulis Königreich Gottes/ Welt-Lauffen/ Ewigkeiten**  
**der Ewigkeiten & similibus vel nihil vel monstra ambos quævis**  
se aut otiose saltim ac tædiose solentes fuisse, haud injuria, bilem Le-  
ctori movere possit; Quam facile augere queat aliorum *ναυ-*  
*ζητία*, qui cum Lutheri receptis & usitatis in Ecclesia vocabulis  
ac phrasibus uti & possent & deberent, Reizianis istis vel simili-  
bus